Christian Nordholtz/Eike Bleckwenn

INHALT

Aufsatze

Widerrufsbelehrung bei verbundenen Vertragen und Wertersatzpflicht des Verbrauchers
Einzelne Anwalte vertreten die Auffassung, jeder Fehler in einer Widerrufsbelehrung lasse die Wertersatzpflicht
komplett entfallen, sobald ein Verbraucher einen finanzierten Kaufvertrag wirksam widerrufen hat. Im Beitrag wird
dargelegt, dass ein Verbraucher in dieser Situation richtigerweise grundsatzlich zum Wertersatz verpflichtet ist.

Philine Fahig/Benedikt Windau

Ubersetzungen bei Auslandszustellung innerhalb der EU?

Die Autoren zeigen, dass bei Auslandszustellungen innerhalb der EU entgegen verbreiteter Praxis haufig auf eine
Ubersetzung des zuzustellenden Schriftstiicks verzichtet werden kann. Das gilt insbesondere fiir beigefiigte An-
lagen. Sind Ubersetzungen im Einzelfall doch erforderlich, miissen diese keiner bestimmten Form geniigen.

Mike Wienbracke

Zur Rechtsprechung

Das Tarifeinheitsgesetz im Spiegel der BVerfG-Rechtsprechung

(BVerfG,NJW 2017, 2523)

Wolfgang Schlick

Bericht

Die Rechtsprechung des BGH zu den 6ffentlich-rechtlichen Ersatzleistungen

Harald Plewka

Die Entwicklung des Steuerrechts im ersten Halbjahr 2017

Walter Kogel

Teilungsversteigerung und Zuriickbehaltungsrechte - ein Albtraum?

Kanzlei & Mandat

Buchbesprechungen

Eisenberg: Jugendgerichtsgesetz (Klaus Laubenthal)

Editorial
Organisierte Verantwortungs-
losigkeit? J. Bllte

Agenda
Meldungen/Kolumne
Gesetzgebung
Rechtsprechung in Kiirze
Entscheidung der Woche

Leserforum

10

NJW-aktuell

Interview
Vegan im Recht
R. Mller-Amenitsch

Forum
Sexualstrafrecht reloaded
M. Loéffelmann

Bericht aus Brissel

ua: Verfahren zur Beilegung von
Doppelbesteuerungsstreitigkeiten
H. Lércher

Recht im Unternehmen
Das neue Mutterschutzgesetz
A. Panzer-Heemeier/E. Trost

12

15

16

17

Report

Neues Gesetz gegen Partydrogen
schon wieder ausgetrickst

J. Jahn

Rubrikenmarkt
web.report

Stellenmarkt

Beck'sche Zeitschriften
Buchhinweise
Personalien
Heftvorschau/Impressum

2497

2502

2506

2509

2515

2520

2522

18

21
24
25
32
34
36
38

NJW-aktuell 35/2017



Verfassungsgerichte

BVerfG 11.07.17 - 1 BVR 1043/16

Weitgehende Vereinbarkeit des Tarifeinheits-

gesetzes mit dem Grundgesetz

Zivilgerichte

BGH 09.05.17-XI ZR 308/15

Keine Kontogebihr fir Bauspardarlehen in AGB

(Anm. R. Metz)

BGH 22.02.17 - XIl ZB 137/16
Ansprtche bei Hinterlegung des Erldses aus
Teilungsversteigerung des Familienheims

BGH 08.03.17 - XIl ZB 697/13
Ausgleichswert eines Anrechts der Zusatz-
versorgung des 6ffentlichen Dienstes

BGH 03.07.17 - AnwZ (Brfg) 42/16
Zulassigkeit der kostenlosen anwaltlichen
Erstberatung (Anm. M. Kilian)

BGH 03.07.17 - AnwZ (Brfg) 45/15
Praventive gerichtliche Uberpriifung einer
Werbemalinahme (Anm. C. Deckenbrock)

BGH 16.05.17-VI ZR 25/16

Folgen der unzureichenden Wiedergabe des
Parteivorbringens im Berufungsurteil

(Anm. E. Waclawik)

OLG Frankfurt a.M. 16.06.17 - 16 U 41/17
Postausgangskontrolle bei Nutzung des
EGVP-Verfahrens

INHALT

2523

2538

2544

2547

2554

2556

2561

2563

Rechtsprechung

OLG Brandenburg 26.01.17 - 12 U 179/15
Erlass eines Grund- und Teilurteils in komplexen
Nachtragsstreitigkeiten (Ls.) 2565

Strafgerichte

BGH 18.05.17-3 StR 103/17

Verjahrung bei Bestechung und Bestechlichkeit

im Geschaftsverkehr - VerbandsgeldbulRe

(Anm. C. Brand) 2565

Verwaltungsgerichte

BVerwG 15.03.17 - 8 C 6/16
Heranziehung einer gemeinniitzigen Baugenossen-
schaft zur Dienstleistungsstatistik 2570

BverwG 15.03.17 - 8 C 9/16
Heranziehung einer Rechtsanwaltskanzlei zur
Dienstleistungsstatistik (Ls.) 2572

Arbeitsgerichte

BAG 15.02.17 - 7 AZR 153/15
Unzulassige Feststellungsklage des Arbeitgebers
bei Streit um Befristung 2573

BAG 02.03.17 - 2 AZR 546/16
Darlegungslast des Arbeitgebers bei Kundigung
wegen Anderung des Stellenprofils (Ls.) 2574

Finanzgerichte

BFH 22.02.17-lll R 20/15
Kindergeld bei verwendungsbezogenen Lehrgangen
eines Unteroffiziers 2575

Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 17/2017

Miet- und Immobilienrecht
Mietpreisbremse in Hamburg unwirksam

Familienrecht

Reform des vereinfachten Verfahrens tiber Minderjahrigen-

unterhalt

Erbrecht

Auskunftspflicht des vorsorgebevollméachtigten Nachbarn

Verkehrsrecht

Verkehrssicherungspflichten im winterlichen StraRenverkehr

Gesellschaftsrecht

GeschaftsfuhrerauRenhaftung im Urheber- und Markenrecht

NJW-aktuell 35/2017

Arbeitsrecht
Vereinbarung von Arbeitgeber, Gewerkschaft und Betriebsrat

Insolvenzrecht
Insolvenzsicherung von Versorgungszusagen

Strafrecht
RechtmaRigkeit legendierter Verkehrskontrollen

Verfahrens- und Kostenrecht
Kostenerstattung bei Verweisung vom Zivil- ans Arbeitsgericht

Alle Rubriken

Rechtsprechungsubersichten



