INHALT

Aufsätze

C	hristian Nordholtz/Eike Ble	ckwenn				
V	Viderrufsbelehrung bei v	erbunde	enen Verträgen und Werters	atzpf	licht des Verbrauchers	2497
Einzelne Anwälte vertreten die Auffassung, jeder Fehler in einer Widerrufsbelehrung lasse die Wertersatzpflicht komplett entfallen, sobald ein Verbraucher einen finanzierten Kaufvertrag wirksam widerrufen hat. Im Beitrag wird dargelegt, dass ein Verbraucher in dieser Situation richtigerweise grundsätzlich zum Wertersatz verpflichtet ist.						
P	hiline Fabig / Benedikt Wind	au				
	bersetzungen bei Auslan		llung innerhalb der FU?			2502
	-		tellungen innerhalb der EU entgeg	en verl	preiteter Praxis häufig auf eine	2502
Ü	bersetzung des zuzustellender	n Schriftst	ücks verzichtet werden kann. Das och erforderlich, müssen diese keir	gilt ins	besondere für beigefügte An-	
			Zur Rechtsprechung	5		
M	1ike Wienbracke					
D	as Tarifeinheitsgesetz im Sp 3VerfG, NJW 2017, 2523)	oiegel de	r BVerfG-Rechtsprechung			2506
			Bericht			
۱۸	Volfgang Schlick					
Wolfgang Schlick Die Rechtsprechung des BGH zu den öffentlich-rechtlichen Ersatzleistungen						2509
Harald Plewka Die Entwicklung des Steuerrechts im ersten Halbjahr 2017						2515
			Kanzlei & Mandat			
					No. of the second	
	Valter Kogel eilungsversteigerung und Z	urückbel	haltungsrechte – ein Albtraum	?		2520
			Buchbesprechunger	1		
_						
Ei	isenberg: Jugendgerichtsgeset	z (Klaus L	aubenthal)			2522
			NJW-aktuell			
	Editorial Organisierte Verantwortungs- losigkeit? J. Bülte	3	Interview Vegan im Recht R. Müller-Amenitsch	12	Report Neues Gesetz gegen Partydrogen schon wieder ausgetrickst	18
			Forum	15	J. Jahn	
	Agenda	6	Sexualstrafrecht reloaded		Rubrikenmarkt	21
	Meldungen/Kolumne	7	M. Löffelmann		web.report	24
	Gesetzgebung	8	Bericht aus Brüssel ua: Verfahren zur Beilegung von	16	Stellenmarkt	25
			Doppelbesteuerungsstreitigkeiten		Beck'sche Zeitschriften	32
	Rechtsprechung in Kürze	8	H. Lörcher		Buchhinweise	34
	Entscheidung der Woche	9	Recht im Unternehmen Das neue Mutterschutzgesetz	17	Personalien	36
	Leserforum	10	A. Panzer-Heemeier/E. Trost		Heftvorschau/Impressum	38

NJW-aktuell 35/2017

INHALT

Rechtsprechung

Verfassungsgerichte BVerfG 11.07.17 – 1 BvR 1043/16 Weitgehende Vereinbarkeit des Tarifeinheitsgesetzes mit dem Grundgesetz	2523	OLG Brandenburg 26.01.17 – 12 U 179/15 Erlass eines Grund- und Teilurteils in komplexen Nachtragsstreitigkeiten (Ls.)	2565
gesetzes init delli Granagesetz	2320	Strafgerichte	
Zivilgerichte BGH 09.05.17 – XI ZR 308/15 Keine Kontogebühr für Bauspardarlehen in AGB (Anm. R. Metz)	2538	BGH 18.05.17 – 3 StR 103/17 Verjährung bei Bestechung und Bestechlichkeit im Geschäftsverkehr – Verbandsgeldbuße (Anm. C. Brand)	2565
BGH 22.02.17 - XII ZB 137/16		Verwaltungsgerichte	
Ansprüche bei Hinterlegung des Erlöses aus Teilungsversteigerung des Familienheims	2544	BVerwG 15.03.17 – 8 C 6/16 Heranziehung einer gemeinnützigen Baugenossenschaft zur Dienstleistungsstatistik	2570
BGH 08.03.17 – XII ZB 697/13 Ausgleichswert eines Anrechts der Zusatzversorgung des öffentlichen Dienstes	2547	BVerwG 15.03.17 – 8 C 9/16 Heranziehung einer Rechtsanwaltskanzlei zur Dienstleistungsstatistik (Ls.)	2572
BGH 03.07.17 – AnwZ (Brfg) 42/16 Zulässigkeit der kostenlosen anwaltlichen Erstberatung (Anm. M. Kilian)	2554	Arbeitsgerichte	
BGH 03.07.17 – AnwZ (Brfg) 45/15 Präventive gerichtliche Überprüfung einer Werbemaßnahme (Anm. C. Deckenbrock)	2556	BAG 15.02.17 – 7 AZR 153/15 Unzulässige Feststellungsklage des Arbeitgebers bei Streit um Befristung	2573
BGH 16.05.17 – VI ZR 25/16 Folgen der unzureichenden Wiedergabe des Parteivorbringens im Berufungsurteil	2555	BAG 02.03.17 – 2 AZR 546/16 Darlegungslast des Arbeitgebers bei Kündigung wegen Änderung des Stellenprofils (Ls.)	2574
(Anm. E. Waclawik)	2561	Finanzgerichte	
OLG Frankfurt a.M. 16.06.17 – 16 U 41/17 Postausgangskontrolle bei Nutzung des EGVP-Verfahrens	2563	BFH 22.02.17 – III R 20/15 Kindergeld bei verwendungsbezogenen Lehrgängen eines Unteroffiziers	2575

Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 17/2017

Miet- und Immobilienrecht	Arbeitsrecht
Mietpreisbremse in Hamburg unwirksam	Vereinbarung von Arbeitgeber, Gewerkschaft und Betriebsrat
Familienrecht Reform des vereinfachten Verfahrens über Minderjährigen- Unterhalt	Insolvenzrecht Insolvenzsicherung von Versorgungszusagen
Erbrecht	Strafrecht
Auskunftspflicht des vorsorgebevollmächtigten Nachbarn	Rechtmäßigkeit legendierter Verkehrskontrollen
Verkehrsrecht	Verfahrens- und Kostenrecht
Verkehrssicherungspflichten im winterlichen Straßenverkehr	Kostenerstattung bei Verweisung vom Zivil- ans Arbeitsgericht
Gesellschaftsrecht Geschäftsführeraußenhaftung im Urheber- und Markenrecht	Alle Rubriken Rechtsprechungsübersichten

NJW-aktuell 35/2017